[image: image1.png]CONSELHO MUNICIPAL
DE ASSISTENCIA SOCIAL

[image: image2.jpg]

[image: image3.png]CONSELHO MUNICIPAL
DE ASSISTENCIA SOCIAL

Ata nº. 02​/2017, da Reunião Extraordinária do Conselho Municipal de Assistência Social - Comaso, realizada em vinte e dois de fevereiro de 2017.
Aos vinte e dois  dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete,  as nove horas e trinta minutos, reuniram-se no auditório da Sepol – Secretaria Municipal de Política  Social, Trabalho e Habitação  situada na Rua Joaquim Andrade,  nº 40 – Centro – Araruama – Rio de Janeiro, os membros do Conselho Municipal de Assistência Social de Araruama conforme assinaturas registradas no Livro de Presença: Srª Renata Lima Chagas,  representante da Secretaria Municipal de Administração; Srª Claudia Nazaré Tavares do Amaral Couto, representante da Secretaria Municipal de Saúde,  Srª  Eliane Regina Martello Amaral,   representante do  Lar de Idosos São Francisco de Assis, Srª Cristiane Meireles Lopes e Elissandra Caveari de Almeida Andrade  representantes da Sepol; Srª Neide Lima Santos e Sr.ª  Kátia Valéria Monteiro Tapajóz, representantes da APAE - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Araruama e Srª Candida Maria Pereira do Carmo  representante da Associação Pestalozzi de Araruama. Registramos também a presença da Srª Luciana Ferreira Lima coordenadora do Fundo Municipal de Assistência Social. Verificado quórum e constatada a presença de 08 conselheiros, a presidente saúda aos presentes e abre a sessão plenária do Comaso lendo o Edital de convocação com a seguinte Ordem do Dia: I – Prestação de Conta do Estado - exercício 2016; em seguida passa a palavra a Sr.ª Luciana que apresenta a plenária o processo com a prestação de conta referente ao resíduo de aplicações financeiras do Cofinanciamento estadual para Proteção Social Especial - PSE no valor de hum mil, quinhentos e oitenta e um reais e oitenta e seis centavos (R$1.581,86), informa ainda que,  conforme demonstra os extratos bancários,  a conta destinada ao Cofinanciamento estadual para Proteção Social Básica encontra-se zerada(R$0,00). Após explanação da coordenadora e exame do processo pelos conselheiros e  se achando em ordem,  a presidente a submete a votação da plenária, que aprova por unanimidade O Demonstrativo Sintético Anual da Execução Físico-Financeiro do Cofinanciamento do Governo do Estado para o Sistema Único de Assistência Social – 2016. Ficando a referida prestação de conta consubstanciada pela Resolução Comaso nº 01/2017. A presidente propõe a reprogramação dos saldos para atender as necessidades emergenciais dos equipamentos. Aproveitando a oportunidade a presidente propõe que os municípios vizinhos, Araruama, Iguaba e Saquarema realizem suas conferências em conjunto,  considerando o momento pelo qual passa o país e principalmente nosso Estado, a proposta é aceita pela plenária ficando da sugestão ser levada aos municípios citados. Nada  mais havendo  a ser tratado, a Presidente agradece a presença de todos e dá por encerrado os trabalhos da Reunião. Para constar lavrei a presente Ata, que depois de lida e aprovada pelos membros do Comaso será assinada por Candida Maria Pereira do Carmo, presidente e Valéria Mariano Muniz,  Secretária.

Candida Maria Pereira do Carmo                                                                  Valéria Mariano Muniz

      Presidente do Comaso                                                                      Secretária Executiva do Comaso
Rua Joaquim Andrade, 40 – Centro – Araruama – RJ

Tel.: 2665-5642 – e-mail: comaso.araruama@gmail.com

_1230970033